PROJETO DE LEI Nº 1.021/2009

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:
Com o presente, estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara de Vereadores, Projeto de Lei nº 1.021/2009, que “Altera a redação dos arts. 1º e 3º da Lei Municipal nº 966 de 19 de março de 2009, de modo que a renovação do contrato, por mais seis meses, da fisioterapeuta se dê por 40 horas semanais, e dá outras providências”.
Cabemos esclarecer aos nobres edis que o contrato de trabalho da fisioterapeuta, que anteriormente fora contratada com carga de 20 (vinte) horas semanais, conforme permissivo da Lei Municipal nº 966 de 19 de março de 2009, encerra-se em 1º de outubro de 2009. Ocorre que no decorrer destes primeiros seis meses, pôde-se notar que a demanda de tratamentos fisioterápicos, ultrapassava a carga horária de 20 (vinte) horas semanais, o que de fato fez com que se formasse uma fila de espera para que as pessoas do nosso Município pudessem ser atendidas a contento.

Assim, por ocasião da renovação do contrato entendemos oportuno que, sempre mediante autorização legislativa, a fisioterapeuta pudesse ser contratada por 40 (quarenta) horas semanais, o que de fato supriria a demanda de serviços nesta área, proporcionando um melhor atendimento à população. Ressalta-se que, como o salário para 20 (vinte) horas era de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) agora será dobrado e passará para R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Mesmo assim, refira-se que o valor que esta sendo gasto com fisioterapia atualmente, fica bem abaixo daquele que se gastava anteriormente a instalação dos equipamentos na Unidade Básica de Saúde.
Diante do acima exposto, solicitamos a aprovação deste projeto de lei, colocando-nos à disposição desta Casa Legislativa para quaisquer esclarecimentos que sejam necessários.

Certos de vossa compreensão subscrevemo-nos.

MARINO ANTONIO TESTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

EXMO. SR.

VEREADOR LIBERATO SARTORI

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

PROJETO LEI Nº 1.021/2009

“Altera a redação dos arts. 1º e 3º da Lei Municipal nº 966 de 19 de março de 2009, de modo que a renovação do contrato, por mais seis meses, da fisioterapeuta se dê por 40 horas semanais, e dá outras providências”.
MARINO ANTONIO TESTOLIN, Prefeito Municipal de Nova Roma do Sul (RS), faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1º. O artigo 1º da Lei Municipal nº 966 de 19 de março de 2009 passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a renovar o contrato, em caráter emergencial de excepcional interesse público, de 01 fisioterapeuta, por mais 06 (seis) meses, com carga horária de 40 horas semanais, com salário de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) mensais e de 01 fonoaudióloga, por mais 06 (seis) meses, com carga horária de 16 horas semanais, com salário de R$ 1.440,00 (um mil e quatrocentos e quarenta reais) mensais, com base no permissivo constitucional do art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988”.

Art. 2º. O artigo 3º da Lei Municipal nº 966 de 19 de março de 2009 passa a ter a seguinte redação:
“Art. 3º. O contrato de que trata o art. 1º da presente Lei, será de natureza administrativa e será regulado pela Lei Municipal n° 831/2006, (Regime Jurídico dos Servidores), Lei Municipal n° 104/1990 (Plano de Classificação de Cargos e Funções do Funcionalismo Público), Lei Municipal n° 141/91 e suas alterações”.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Roma do Sul, em 04 de setembro de 2009.

MARINO ANTONIO TESTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL